



平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月8日

上場会社名 株式会社 天満屋ストア

上場取引所 東

コード番号 9846

URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 和雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 (氏名) 宮本 和雄 (TEL) 086-232-7265

四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	58,067	△2.2	1,153	△17.0	1,000	△17.5	△52	—
25年2月期第3四半期	59,358	△0.5	1,389	△4.1	1,212	0.3	516	272.8

(注) 包括利益 26年2月期第3四半期 △21百万円(—%) 25年2月期第3四半期 527百万円(268.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	△4.51	—
25年2月期第3四半期	44.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第3四半期	60,263	16,037	26.6
25年2月期	60,720	16,119	26.5

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 16,015百万円 25年2月期 16,099百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	2.50	—	2.50	5.00
26年2月期	—	2.50	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	78,100	△2.4	2,000	△1.2	1,800	1.1	350	△39.9	30.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年2月期3Q	11,550,000 株	25年2月期	11,550,000 株
26年2月期3Q	480 株	25年2月期	432 株
26年2月期3Q	11,549,546 株	25年2月期3Q	11,549,645 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策や金融政策の効果を背景とした円高の是正や株価の上昇などから、一部に景気回復の動きが見られましたものの、消費増税の決定や物価上昇への懸念などから、生活防衛意識が一層高まり、個人消費は低調なまま推移いたしました。

こうしたなか当社グループは、営業力の強化と収益力の向上に取り組むとともに、リスク管理体制やコンプライアンスの強化にも努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は580億67百万円(前年同四半期比2.2%減)、営業利益は11億53百万円(前年同四半期比17.0%減)、経常利益は10億円(前年同四半期比17.5%減)、四半期純損失は52百万円(前年同四半期は四半期純利益5億16百万円)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

#### (小売事業)

小売事業につきましては、地域のお客様のニーズに対応し、「私のお店」としてご支持いただける店づくりを目指し、お買い得価格商品の充実による低価格志向への対応やライフスタイル提案型の売場づくりに注力してまいりました。また、販管費の徹底した節約合理化などによる収益力の向上にも努めてまいりました。また、原尾島店(岡山市中区)の改装など既存店舗の活性化にも注力してまいりました。この結果、当第3四半期連結累計期間の小売事業の営業収益は536億6百万円(前年同四半期比2.0%減)、営業利益は8億97百万円(前年同四半期比23.1%減)となりました。

#### (その他)

その他の事業につきましては、惣菜等調理食品の製造販売が主なものであり、さらに徹底した品質管理と衛生管理に努めるとともに、引き続き商品開発力の強化や生産性の向上に取り組んでまいりました。この結果、当第3四半期連結累計期間のその他の事業の営業収益は44億61百万円(前年同四半期比4.1%減)、営業利益は2億56百万円(前年同四半期比15.1%増)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億56百万円減少し、602億63百万円となりました。これは主に、売掛金の増加などにより流動資産が12億57百万円増加したものの、有形固定資産が3億2百万円減少したことや、差入保証金の減少などにより投資その他の資産が12億42百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億74百万円減少し、442億26百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金や長期預り保証金が増加したものの、有利子負債が減少したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ82百万円減少し、160億37百万円となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の状況を踏まえ、平成25年10月11日に公表いたしました予想を修正しております。詳細につきましては本日発表の「特別利益及び特別損失の計上並びに業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用の計算については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	886,578	1,450,795
売掛金	1,096,105	1,898,833
営業貸付金	452,659	244,815
商品	4,590,341	4,734,271
貯蔵品	62,788	70,931
その他	1,511,233	1,415,502
貸倒引当金	△124,742	△82,848
流動資産合計	8,474,964	9,732,300
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,953,954	15,659,741
土地	16,321,671	16,313,017
その他（純額）	1,770,477	1,771,042
有形固定資産合計	34,046,103	33,743,801
無形固定資産		
のれん	580,157	532,388
その他	3,017,039	2,895,015
無形固定資産合計	3,597,197	3,427,403
投資その他の資産		
差入保証金	4,939,561	4,020,549
敷金	7,189,626	6,752,606
その他	2,486,844	2,600,513
貸倒引当金	△13,461	△13,320
投資その他の資産合計	14,602,572	13,360,350
固定資産合計	52,245,872	50,531,555
資産合計	60,720,837	60,263,856

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,507,926	7,762,553
短期借入金	14,137,912	10,043,036
未払法人税等	213,233	146,254
賞与引当金	122,481	130,700
その他	2,700,625	3,283,138
流動負債合計	21,682,178	21,365,682
固定負債		
長期借入金	15,545,845	13,710,002
退職給付引当金	2,106,429	2,062,844
役員退職慰労引当金	87,210	95,750
利息返還損失引当金	167,266	138,552
建物等撤去引当金	203,330	173,000
店舗閉鎖損失引当金	—	474,400
資産除去債務	159,041	161,568
長期預り保証金	1,074,180	2,420,443
長期預り敷金	2,277,840	2,276,471
その他	1,298,216	1,347,927
固定負債合計	22,919,358	22,860,960
負債合計	44,601,537	44,226,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,697,500	3,697,500
資本剰余金	5,347,500	5,347,500
利益剰余金	6,975,902	6,866,028
自己株式	△345	△389
株主資本合計	16,020,557	15,910,639
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	78,753	104,528
その他の包括利益累計額合計	78,753	104,528
少数株主持分	19,989	22,045
純資産合計	16,119,299	16,037,213
負債純資産合計	60,720,837	60,263,856

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成24年3月1日 至平成24年11月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成25年3月1日 至平成25年11月30日）
売上高	56,857,558	55,613,563
売上原価	42,774,069	42,150,777
売上総利益	14,083,488	13,462,785
営業収入	2,501,325	2,453,875
営業総利益	16,584,814	15,916,661
販売費及び一般管理費	15,195,248	14,762,687
営業利益	1,389,565	1,153,974
営業外収益		
受取利息及び配当金	28,638	9,890
持分法による投資利益	77,936	94,920
その他	11,401	12,822
営業外収益合計	117,976	117,634
営業外費用		
支払利息	287,451	246,573
その他	7,876	24,498
営業外費用合計	295,327	271,071
経常利益	1,212,214	1,000,536
特別損失		
固定資産除却損	161,761	153,096
減損損失	—	139,835
店舗閉鎖損失	—	137,765
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	474,400
その他	50,654	46,315
特別損失合計	212,415	951,412
税金等調整前四半期純利益	999,799	49,124
法人税等	479,834	96,794
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失（△）	519,964	△47,669
少数株主利益	3,699	4,456
四半期純利益又は四半期純損失（△）	516,265	△52,126



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	519,964	△47,669
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,748	25,774
その他の包括利益合計	7,748	25,774
四半期包括利益	527,713	△21,895
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	524,013	△26,352
少数株主に係る四半期包括利益	3,699	4,456

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。